Дело: № 5-89/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000418-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года                                       с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Шакирова А.Н., <информация скрыта>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности;
УСТАНОВИЛ:

2 марта 2022 года около 11 часов 30 минут А.Н. Шакиров у себя д. 78 по ул. М. Джалиля с. Сарайлы Сармановского района Республики Татарстан, являясь зарегистрированным владельцем охотничьего оружия «<информация скрыта> и «<информация скрыта>) осознавая, что нарушает требования статьи 22 Федерального Закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, предписывающей: «Хранение гражданского и служебного оружия патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношения оружия», умышленно вопреки вышеуказанным требованиям закона хранил у себя дома в металлическом ящике 3 патрона 12-калибра к охотничьему оружию, не имея на то соответствующего разрешения.

А.Н. Шакиров, будучи надлежащим образом, извещенным о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание, не явился, в материалах дела имеется телефонограмма, согласно которой он просит рассмотреть дело без его участия, вину в совершении административного правонарушения признает полностью, просит строго не наказывать.

При указанных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся материалам дела.

Исследовав материалы дела на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина А.Н. Шакирова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ, объективно доказана.

Так, согласно части 4 статьи 20.8 КоАП РФ, нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии с пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Из протокола об административном правонарушении № 4000333 от 2 марта 2022 года следует, что 2 марта 2022 года около 11 часов 30 минут А.Н. Шакиров у себя д. <информация скрыта>Республики Татарстан, являясь зарегистрированным владельцем охотничьего оружия «<информация скрыта> и «<информация скрыта> осознавая, что нарушает требования статьи 22 Федерального Закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, предписывающей: «Хранение гражданского и служебного оружия патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношения оружия», умышленно вопреки вышеуказанным требованиям закона хранил у себя дома в металлическом ящике 3 патрона 12-калибра к охотничьему оружию, не имея на то соответствующего разрешения.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Вина А.Н. Шакирова в совершении административного правонарушения также подтверждается имеющимися в материалах дела: рапортом сотрудника полиции; протоколом изъятия патронов от 2 марта 2022 года; фото-таблицей; копиями разрешений на хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему; письменным объяснением самого А.Н. Шакирова и иными материалами дела.

Вышеперечисленные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.
Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина А.Н. Шакирова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины А.Н. Шакирова, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельство в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающим его административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность А.Н. Шакирова, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шакирова А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/сч 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601203010008140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000027688792.

Изъятые патроны калибра 12 мм, в количестве 3 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан, после вступления настоящего постановления в законную силу, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан.
Протокол об административном правонарушении № 4000333 от 2 марта 2022 года.

Разъяснить А.Н. Шакирову, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить А.Н. Шакирова об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить А.Н. Шакирову право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в окончательной форме.
Мировой судья
                                                  А.Н. Хазиев